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Anotace:

Náplní bakalářské práce je realizace dotazníkové (prevalenční a korelační) studie

zaměřené na prevalenci závislostního chování na internetu, především ale na prevalenci

užívání sociálních sítí jako náhrady komunikace v běžném denním životě. Dále se práce také

věnuje zkušenostem dospívajících s návykovými látkami a zkoumá čtyři rizikové faktory –

úzkostnost, beznaděj, vyhledávání zážitků a impulzivitu (dle metodiky SURPS). Mohou mít

tyto faktory vliv na nadužívání internetu a zakládání několika profilů na sociálních sítích?

Cílem mé práce je zjistit prevalenci závislostního chování v populaci žáků II. stupně ZŠ,

identifikovat závislostní potenciál především využíváním sociálních sítí, zjistit množství

běžně využívaných sociálních sítí mezi dospívajícími a míru jejich důležitosti na sociální

život žáků II. stupně ZŠ.

Klíčová slova: Internet – sociální síť – závislostní chování – rizikové chování

Annotation:

This thesis deals with dependency behaviour and internet addiction among youth

between the age of 11 to 15. It is very comnon to use internet as source of information as

much as source of fun among this popullation. But the modern problem with internet abuse is

definitely recent uprise of numerous social networks. They became an essential part of

common teenager’s life where everyone can be anyone. The communication has no rules, it is

easier and smiley faces are better to express emotions than do it in person. All these things are

tempting for young people and make them to sign up to these networks and share thein private

lives with almost the whole world. Not that having a profile like this is something wrong, but

does it really have to be the main part how to communicate with friends and make new ones?

This thesis is supposed to show whether it is really so common for teenagers to use social

networks or not.

Prevalence of addictive behavior on Internet and social networks among pupils of

selected Primary schools in Prague between 11 to 15 years of age

AIMS: To describe the behavior of pupils population on the Internet, especially on social

networks, to determine the prevalence of addictive behavior in the population of pupils, to

identify different forms of dependency potential of different Internet aplications with

emphasis on the use of social networks.

Key words: Internet – social network – addictive behaviour – risk behaviour
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ÚVOD:

K napsání bakalářské práce s tímto tématem mě inspirovala moderní doba, ve které je

běžný lidský kontakt často nahrazován elektronickou konverzací. Uvědomila jsem si, jaký má

tento fenomén vliv na mě samotnou jakožto dospělou osobu – proto mě zajímalo, jak sociální

sítě ovlivňují život teprve dospívajících žáků základních škol.

Ve své práci se nejprve budu věnovat teoretickému představení problematiky – závislost

na internetu patří mezi závislostní chování, což není příliš prozkoumaná adiktologická oblast.

Pod tímto pojmem si můžeme představit mnohé – existuje také několik terminologií a definic.

Například Beard a Wolf (2001) charakterizují závislostní chování na internetu jako:

„používání internetu, které s sebou přináší do života jedince psychologické, sociální, pracovní

nebo školní komplikace.“, Shapira (2000) zase jako: „neschopnost jedince mít kontrolu nad

svým užíváním internetu, což pak vede ke stresu a/nebo zhoršení fungování” a dále Mitchel

(2000) jako: „kompulzivní nadužívání internetu a podrážděné nebo náladové chování

v důsledku nemožnosti jeho užívání“. Všechny tyto definice se od sebe navzájem nějak liší,

ale všechny charakterizují stejný sociální problém moderní doby charakteristický především

pro mládež a dospívající.

Internet, a počítače obecně, jsou dnes běžnou součástí života. Avšak právě kvůli tomu se

v dnešní době stává zvykem, že tyto dva fenomény mohou nahradit a vyčlenit běžnou

komunikaci tzv. ,,face to face“, sociální kontakty se mohou pěstovat také online. Tato

komunikace je pro dospívající někdy jednodušší, více dovoluje přetvářku. Často dochází

k nadužívaní internetu a můžeme mluvit nejen o závislostním chování, ale také o rizikovém

chování. Těmito pojmy se dále budu ještě zabývat stejně tak jako komunikací na internetu.

Součástí mé bakalářské práce je také výzkumná část. Kompilovaný dotazník jsem

rozdala mezi žáky 6. – 9. ročníku II. stupně základních škol v Praze. Zajímala jsem se

především o zjištění penetrace sociálních sítí ve sledované populaci (četnost založených

profilů na těchto sítích), vliv online komunikace na běžnou komunikaci s vrstevníky a také

jsem zjišťovala, k čemu je internet nejčastěji využíván u dospívajících dětí.
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Vzor dotazníku je připojen k práci jako příloha. Ve výzkumné části uvádím cíle svého

výzkumu, výzkumné otázky, popisuji realizaci výzkumu a v neposlední řadě také uvádím

výsledky.

Fenomén internetu nabývá čím dál více na důležitosti – jak dokazuje výzkum, který byl

proveden agenturou GfK pro výzkum trhu v r. 2003. Výsledky ukázaly, že internet v České

republice využívá 2.88 milionů Čechů ve věku 12 – 79 let. Z toho denně skoro až 1 milion

obyvatel. Stejný výzkum také ukázal, že 72% z populace dospívajících ve věku 16 – 22 let

používá internet. Proto mě zajímalo, jak jsou na tom ještě mladší děti – žáci 2. stupně

základních škol, čili žáci ve věku 11 – 15 let.

Zaměřila jsem se především na využívání sociálních sítí – ať už pro zábavu nebo jako

prostředek ke komunikaci mezi vrstevníky. Jejich interaktivita je obrovská, což láká právě

mladší věkové kategorie. Jak dokazuje studie provedená Evropskou unií v r. 2011, která

zkoumala využívání internetu dospívajícími ve všech zemích EU. V České republice má 52%

dětí ve věku 9 – 12 let alespoň jeden profil na sociální síti, ve věkové skupině 13 – 16 let

počet roste až na 90%. V obou případech je procentuální hodnota vyšší o 13-14% ve srovnání

s evropským průměrem. 91% z českých dospívajících uživatelů zúčastněných v tomto

výzkumu má profil na Facebooku.
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1. INTERNET

1.1. DEFINICE a HISTORIE INTERNETU

Internet je celosvětový systém navzájem propojených počítačových sítí díky níž mohou

počítače komunikovat mezi sebou navzájem. Historie internetu sahá až do roku 1969. První

internetová síť vznikla v Americe za účelem komunikace mezi jednotlivými složkami a

jednotkami armády. Byla pojmenována po zakladatelské společnosti ARPA ARPANET.

Pojem ,,Internet“ vznikl ale až v roce 1984.
1

Internet se postupně vyvíjel a rozšiřoval a například Česká republika byla oficiálně a

poprvé připojena v roce 1992. Od roku 1993 se po naší zemi začala budovat celorepubliková

síť nazvaná CESNET. Nejprve byly připojeny univerzity, první komerční připojení na

internet se datuje do roku 1995.

V roce 2010 už mělo připojení na internet celkově přes 2 miliardy uživatelů. A počet

aktivních uživatelů neustále vzrůstá.
2

Penetrace internetu vzrůstá společně se zájmem uživatelů – jak dokazuje studie

společnosti Eurostat (2009) – dostupnost internetu v domácnostech vzrostla v České

republice od r. 2006 z 29% na 54%. Stejná studie také ukázala, že dospívající tvoří největší

skupinu každodenních nebo téměř každodenních uživatelů internetu – 62%.

1.1.1. INTERNET A JEHO JINÉ VYUŽITÍ

Internet je v dnešní době potřeba téměř pro každé zaměstnání. Potřebují ho také

studenti na vyhledávání nezbytných informací pro studium. Knihy a studijní materiály jsou

k dispozici online, dostupná je i zahraniční literatura. Internet je prostě zdroj informací.

1
Cerf, V.G.; Leiner, B.M.; Clark, D.D.; Kahn, R.E.; Kleinrock, L.; Lynch, D.C.; Postel, J.; Roberts, L.G.;

Wolff, S.; Brief History of the Internet. Retrieved from: http://www.internetsociety.org/internet/internet-

51/history-internet/brief-history-internet [cit. 20.4.2012]
2
Krčmařová, G.; Sládek, V.; Vondráková, A.; The Czech republic connected to the Internet 20 years ago.

Retrieved from: http://www.ces.net/doc/press/2012/pr120206.html [cit. 20.4.2012]

http://www.internetsociety.org/internet/internet-51/history-internet/brief-history-internet
http://www.internetsociety.org/internet/internet-51/history-internet/brief-history-internet
http://www.ces.net/doc/press/2012/pr120206.html
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Další oblastí využití internetu je bezesporu oblast reklamy. Reklamní bannery, které

jsou na internetu tradiční formou reklam, jsou umístěny na všech internetových stránkách.

Mohou obsahovat animace, obrázky, fotky, krátká videa – blikající nápisy upoutají pozornost


[…]


zneužívána pro velkou škálu účinků, které na tělo má. Žáci název neznali. Ani jeden

respondent neodpověděl, že by tuto drogu někdy vyzkoušel.

Dále se žáci ptali ještě na drogu Netalin, která byla do dotazníku přidána schválně i

přesto, že žádná droga pod tímto názvem neexistuje. Zkoumala jsem, jestli se najde nějaký

žák, který by dotazník vyplňoval nepravdivě. Ani jeden respondent neodpověděl, že by

Netalin někdy vyzkoušel. Samozřejmě jsem žákům neřekla, že je Netalin vymyšlený, na

jejich dotazy jsem jim odpověděla, že pokud nějakou drogu zkusili, určitě ví, jak se

jmenovala. Pokud jim tedy název nic neříká, zřejmě ji nezkoušeli. Tato odpověď jim stačila.

Vyhodnocování dotazníků bylo pro mě složité – s výzkumy nemám zatím velké

zkušenosti a otázky s odstupňovanými odpověďmi byly pro mě matoucí a složité na

zpracování.

Zvolila jsem si 5 výzkumných otázek:

1) Jaká je prevalence závislostního chování na sociálních sítích u zvolené cílové skupiny?

a. Prevalence závislostního chování na internetu mi vyšla 5%, což znamená 11

respondentů. Z celkového počtu 218 dotazníků se může jevit, že číslo není příliš

vysoké, ale dalších 15 respondentů (6,9%) bylo v ohrožení závislostním

chováním na internetu.

b. Ve své práci se věnuji především sociálním sítím, proto mě hlavně zajímala

prevalence závislostního chování na sociálních sítích. Korelovala jsem tedy

hodnoty – počet založených profilů a celkové skóre z otázek týkajícíh se

identifikace závislostního chování a výsledek vyšel, že počet sociálních sítí

mírně pozitivně koreluje s celkovým skóre v testu závislosti na internetu. To

znamená, že pokud mají respondenti založeno více profilů na sociálních sítích,

budou mít větší počet bodů v testu závislostního chování.
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2) Jak souvisí doba strávená na internetu s počtem profilů na sociálních sítích?

a. Jak se ukázalo, potvrdila se má domněnka, že počet profilů na sociálních sítí se

mírně zvyšuje úměrně s rostoucím časem stráveným na internetu. Rozdíly nebyly

příliš vysoké, jednotlivé hodnoty se lišily v desetiných místech (např. rozdíl mezi

2,7 a 2,8 profilů mezi kategoriemi 23-25 hodin a 26-29 hodin online za týden).

Domnívám se, že prokazatelněší výsledky by vyšly, kdyby se výzkumu

zúčastnilo více respondentů.

3) Jak souvisí doba strávená na internetu s počtem přátel na sociální síti?

a. Očekávala jsem, že se mi potvrdí domněnka, že čím více času tráví děti online,

tím více budou mít přátel na svých sociálních sítích. Ukázalo se ale, že počet

přátel neroste podle strávené doby na internetu. Naopak se prokázalo, že žáci si

jako své kamarády přidávají většinou své reálné známé – počet přátel na

sociálních sítích tedy spíše odpovídá reálnému počtu známých.

4) Jak ovlivňuje pohlaví respondentů zakládání profilů na sociálních sítích?

a. Domnívala jsem se, že si spíše dívky budou zakládat své osobní profily na

sociálních sítích a tato domněnka se potvrdila. 57% ze všech dívek má profil

alespoň na jedné sociální síti zatímco chlapců s profilem je jen 36% z celkového

počtu. Průměrný počet založených profilů u dívek je 2,67 a u chlapců je to ,,jen”

1,97.

5) Jaká je nejčastěji využívaná sociální síť?

a. Nejčastěji využívanou sociální sítí byl jednoznačně Facebook – 89,9%

respondentů má profil právě na této sociální síti. Na druhém místě je česká

sociální síť Lide.cz – 36,7% a na třetím zahraniční Twitter.com – 26,6%. Rozdíl

mezi Facebookem a ostatními sítěmi je tedy opravdu značný.

Evropská unie v roce 2011 provedla výzkum, kde se zaměřila právě na tuto

problematiku. Pro Českou republiku vyšlo, že 52% dětí ve věku 9 – 12 let má alespoň 1 profil

na nějaké sociální síti. Ve věku 13 – 16 let má profil dokonce až 90% dětí, které se výzkumu

zúčastnily. Tyto výsledky byly o 13 – 14% vyšší, než byl evropský průměr. To dokazuje

oblíbenost sociálních sítí u české mládeže. 91% respondentů mělo založený profil právě na

Facebooku.
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Z výsledů výzkumu můžeme odhadnout, že pro děti jsou internet a moderní sociální sítě

důležité pro komunikaci s vrstevníky. Dokonce 70,2% respondentů na sebe při seznámení

dávají jako kontakt právě údaje profilu na sociální síti. Troufla bych si dokonce tvrdit, že

pokud by byl stejný výzkum udělán s další generací – čili se stejně starými žáky ale o několik

let později, výsledky by vyšly úplně jinak a podle mého názoru by se zvětšila jak celá

prevalence závislostního chování, tak také využití sociálních sítí.

ZÁVĚR:

Když jsem se rozhodla pro toto téma pro svou bakalářskou práci, očekávala jsem, že se mi

potvrdí má domněnka, že většina dospívajících mají profil na sociální síti – což se mi

nakonec opravdu potvrdilo. Stejně tak jako i přes poměrně malý vzorek respondentů (218

dětí) se mezi nimi objevila prevalence návykového chování 5%. Z toho plyne, že závislostní

chování na internetu by mohlo být považováno jako problém související s moderní dobou a

myslím si, že kdyby byl vzorek větší, byla by větší i výsledná prevalence. Na potvrzení a

rozvinutí této domněnky by byl potřeba další výzkum, nejlépe s větším počtem respondentů,

který by závěry mého výzkumu potvrdil a třeba i rozvinul.
