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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt je neúplný, rozsahem spíše kratší, neodpovídá struktuře celé práce.

Abstrakt zbytečně popisuje celou širší studii, které je bakalářská práce součástí (čehož si
nezasvěcený čtenář nemůže všimnout), např. výsledky dotazníkové metody SURPS nebyly
v předloženém výzkumu realizovaném v bakalářské práci vůbec sledovány.

Zcela chybí popis použitých metod tvorby a zpracování dat, stejně jako výsledků a jejich
praktického významu.

1 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Zdůvodnění práce je dostatečné, i když ne bezchybné: autorka se v úvodu, stejně jako v celé
teoretické části, vůbec nezmiňuje o dosud realizovaných výzkumech prevalence závislostního
chování na internetu a jejich výsledcích, ačkoliv právě toto je hlavní téma celé práce.

Použité zdroje jsou poměrně úzké, převažují internetové stránky, které reprezentují spíše
popularizační a tedy neodborné texty. Některá tvrzení či celé podkapitoly nejsou opatřeny
citacemi vůbec (rodičovské zámky na str. 16, online svépomoc na str. 18, kapitola 2.2 na str. 19).

Téma nelátkových závislostí je zpracováno poměrně široce, autorka se zabývá kromě závislosti na
internetu nadbytečně také jejími dalšími typy (zejm. závislost na nakupování), ačkoliv by mohla
svou energii věnovat spíše již zmíněnému chybějícímu přehledu prevalence, nebo např.
diagnostickým kritériím. Samostatná kapitola je věnována (vzhledem k názvu a cíli práce
případně) sociálním sítím, avšak opět trpí nedostatečným podepřením o odbornou literaturu.

Po formální stránce je práce přehledně a dostatečně logicky členěna, citace (až na několik

5 / max. 20
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výjimek) mají správný formát, naopak seznam literatury (str. 40) se nedrží doporučeného formátu
APA a vykazuje značné množství chyb. Grafům v teoretické části (str. 22) chybí nadpisy a nejsou
opatřeny měřítkem – nevíme, v jakých jednotkách jsou „popularita sociálních sítí“ a „množství
uživatelů“ vlastně měřeny.

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Cíl práce a výzkumné otázky jsou stanoveny jasně a srozumitelně, autorka kreativně změnila
zaměření výzkumných otázek oproti původnímu zadání, v čemž jako vedoucí práce nespatřuji
problém. Naopak metody tvorby a analýzy dat nejsou popsány téměř vůbec (dotazník je sice
přílohou celé bakalářské práce, ale zdůvodnění jeho použití, popis jeho sestavení či zacílení úplně
chybí – v příloze je navíc uvedena pracovní verze dotazníku, která byla před spuštěním
samotnému sběru dat drobně upravena).

Výběrová metoda explicitně popsána není (skupinový výběr přes instituce), ačkoliv konkrétní
postup výzkumu je popsán naopak velmi detailně, a to včetně etických otázek. Popis výzkumného
souboru považuji za ne zcela dostatečný, zejména podíl žáků, kteří byli vybráni, ale výzkumu se
nezúčastnili, není znám.

Validita a reliabilita byla sledována (nedokončené dotazníky, kladné odpovědi na zkušenost
s neexistující drogou), v popisu výzkumu je ale zmíněna pouze okrajově. Nicméně použitá metoda
tvorby dat, postup a rozsah výběru, i metody analýzy dat byly i přes nedostatečný popis použity
adekvátně, což je patrné z prezentace výsledků výzkumu.

8/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výsledky jsou prezentovány po jednotlivých výzkumných otázkách s pomocí grafů a tabulek,
většinou je zároveň sledována korelace sledovaných proměnných nebo rozdíl průměrů pomocí t-
testu, zdá se, že adekvátně jak z hlediska výzkumných otázek, tak z hlediska použitých metod
analýzy. Na str. 35 jsou prezentovány ještě výsledky týkající se zkušeností respondentů
s návykovými látkami, a to zcela mimo výzkumný cíl, formulované otázky i strukturu kapitol.

Ačkoliv je diskuze rozsahem spíše větší, její obsah bohužel neodpovídá požadavkům. Autorka
znovu opakuje nebo rozvádí průběh samotného výzkumu, ale nad možnými zkresleními se zamýšlí
pouze částečně (explicitně nezmiňuje validitu a reliabilitu, ačkoliv diskutuje otázku možných
nepravdivých odpovědí – neexistující droga netalin).

Výsledky výzkumu jsou v diskuzi pouze shrnuty, jejich význam je diskutován velmi povrchně, ani
nejsou interpretovány či srovnány v souvislostech obdobných současných studií.

10 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Vše dostatečně popsáno, bez problémů.

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Aktuální téma, zaměření na dosud málo sledovanou populaci. V práci chybí srovnání s obdobnými
výzkumy, pouze některé použité zdroje jsou relevantní. Práce je ale logicky uspořádána a
formálně vykazuje jen minimum chyb, její rozsah je přiměřený požadavkům.

7 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce se zaměřuje na aktuální společenské téma. Teoretická část, popis použitých metod i diskuze
vykazují výrazné nedostatky, nicméně práce jako celek stále spadá do pásma doporučení pro
obhajobu.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Srovnejte výsledky vlastního výzkumu s výsledky obdobných studií realizovaných v poslední
době v ČR i mimo ni (zejm. výzkumná ot. č. 1).

2. Formulujte alespoň dva příklady praktického využití (výsledků) Vaší práce.
Body celkem 41 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově ji hodnotím klasifikačním stupněm dobře

Datum 5. 6. 2012

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek